UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

RESOLUÇÃO COUNI-UEMS Nº 440, de 3 de setembro de 2014.

Homologa os Convênios firmados pelo Reitor da

Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, no

período de maio de 2011 a março de 2014.

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE

ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, em
reunião ordinária realizada em 3 de setembro de 2014 e,

CONSIDERANDO o Parecer nº 1, de 2 de setembro de 2014 da

Câmara de Administração, do Conselho Universitário, que manifesta-se favorável à
homologação dos convênios firmados pelo Reitor no período de maio de 2011 a março
de 2014,

R  E  S  O  L  V  E:

Art. 1º Homologar os Convênios firmados pelo Reitor da

Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, no período de maio de 2011 a março de
2014, identificados a seguir:

I - Convênios com ônus para UEMS:
Segundo termo aditivo ao convênio nº 656452/2009; Primeiro

termo aditivo ao convênio n° 019/2010 – PROGRAMA INCLUIR; Segundo termo
aditivo ao convênio nº 019/2010 – PROGRAMA INCLUIR; Terceiro termo aditivo ao
convênio nº 019/2010 – PROGRAMA INCLUIR; Primeiro termo aditivo ao convênio
nº 004/2010 – PROEXT; Segundo termo aditivo ao convênio nº 004/2010 – PROEXT;
Terceiro termo aditivo ao convênio nº 004/2010 – PROEXT; Convênio nº 0012/2011 –
PROEXT; Primeiro termo aditivo ao convênio nº 0012/2011 – PROEXT; Convênio nº
006/2012 – PROEXT; Convênio nº 6000.0071474.11.4 – PETROBRAS; Convênio nº
400014/2011 – PROGRAMA MAIS EDUCAÇÃO; Primeiro termo aditivo ao convênio
nº 400014/2011 – PROGRAMA MAIS EDUCAÇÃO; Convênio de cooperação técnica
e financeira nº 03/2012; Termo aditivo 02/2011 ao convênio nº 619/2010; Termo
aditivo nº 03/2012 ao convênio nº 619/2010; Convênio nº 773765/2012; Primeiro termo
aditivo ao convênio nº 185/2010 – UAB; Termo de parceria nº 25/2012; Prorrogação
“de ofício” nº 01.09.0475.01 – convênio PROINFRA nº 01/2008; Convênio Pró-
Equipamentos nº 774855/2012; Primeiro termo aditivo ao convênio Pró-Equipamentos
nº 048/2010; Aditivo nº 01 ao convênio nº 6000.0071474.11.4; Primeiro termo aditivo
ao convênio nº 128/2010 – PIBID; Convênio nº 780659/2012; Convênio nº 104/2012 –
 GEPEGRE; Prorrogação de ofício do convênio nº 104/2012 – GEPEGRE; Convênio nº
39/2012 – SENAD; Convênio nº 772396/2012; Convênio nº 782323/2013; Convênio nº
771799/2012; Prorrogação de ofício nº 01.05.0463.05 – PROINFRA 01/2004; Convênio
nº 01.12.0298.00 – PROINFRA 02/2010; Convênio nº 771424/2012; Convênio nº
0027/2011 – PNAEST;   Primeiro   termo   aditivo   de   Rerratificação  do  convênio  de

                   UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

(Fl. 2/3 da Resolução COUNI-UEMS Nº 440, de 3.9.2014)

cooperação técnica e financeira nº 03/2012; Primeiro termo aditivo ao convênio nº
027/2011 – PNAEST; Segundo termo aditivo ao convênio nº 027/2011 – PNAEST;
Convênio nº 771799/2012; Prorrogação “de Ofício” ao Convênio nº 771799/2012;
Segundo termo aditivo ao convênio nº 012/2011 – PROEXT 2010; Convênio nº
006/2012 – PROEXT 2011; Prorrogação “de Ofício” ao Convênio nº 772396/2012;
Carta Aditiva nº 01.10.0678.01 – FINEP; Prorrogação “de Ofício” ao convênio nº
771424/2012; Convênio nº 787176/2013 – Pró-Equipamentos; Convênio nº 032/2012 -
PNAEST 2012; Termo aditivo ao convênio n° 774855/2012 – Pró-Equipamentos;
Prorrogação “de Ofício” ao convênio nº 032/2012 – PNAEST 2012; Segundo termo
aditivo ao convênio nº 400014/2011 – PROGRAMA MAIS EDUCAÇÃO.

II – Convênios sem ônus para UEMS:
Convênio de cooperação nº 676/2011; Convênio de cooperação nº

722/2012; Convênio de cooperação nº 711/2012; Termo de acordo nº 712/2012; Termo
de convênio de cooperação nº 14/2012; Termo aditivo 05/2011 ao acordo de cooperação
técnica nº 542/2006; Acordo de cooperação técnica nº 721/2012; Termo de cooperação
técnica nº 720/2012; Termo de cessão de uso nº 628/2011; Convênio nº 716/2012;
Termo de cessão de uso de bem móvel nº 677/2012; Termo de convênio nº 710/2012;
Convênio de cooperação técnica nº 670/2011; Convênio de cooperação técnica nº
671/2011; Convênio de cooperação técnica nº 672/2011; Convênio de cooperação
técnica nº 673/2011; Termo de cooperação nº 652/2011; Convênio de cooperação
técnica nº 719/2012; Convênio de cooperação técnica nº 713/2012; Termo de
cooperação mútua nº 33/2012; Protocolo de intenções - UNIOESTE; Protocolo de
intenções – Universidade de Aveiro; Protocolo de intenções – Universidade Tomas
Bata-Zlín; Termo de cessão de uso nº 679/2012; Termo de cessão de espaço físico nº
687/2012; Termo de cooperação nº 659/2011; Termo de cooperação mútua e de cessão
de pessoal nº 681/2012; Termo de cooperação mútua e de cessão de pessoal nº
682/2012; Termo de cooperação mútua e de cessão de pessoal nº 01/2012; Termo de
cooperação técnica nº 001/2012; Acordo de cooperação nº 184/2012; Acordo de
cooperação nº 080/2012; Primeiro termo aditivo ao acordo de cooperação nº 170/2010;
Acordo de cooperação nº 041/2011; Acordo de cooperação nº 081/2011; Convênio de
cooperação mútua e de cessão de pessoal nº 723/2013; Termo de cooperação mútua nº
18522 – UEMS 657/2011; Termo de cooperação mútua nº 19494 – UEMS 678/2012;
Termo de cooperação mútua nº 02/2012; Termo aditivo ao termo de cooperação mútua
nº 02/2012; Termo de cooperação mútua nº 03/2012; Termo aditivo 01 ao termo de
cooperação mútua nº 03/2012; Termo de cooperação mútua nº 001/2013; Termo de
cooperação técnica nº 001/2011; Termo de cooperação técnica nº 002/2012 – UEMS nº
697/2012; Primeiro termo aditivo ao termo de cooperação técnica nº 002/2012 – UEMS
nº 697/2012; Termo de doação; Convênio nº 714/2012; Termo de cooperação nº
041/2011 – UEMS nº 663/2011; Termo de cooperação Institucional nº 667/2011; Termo
de cooperação técnica nº 18042/2011; Primeiro termo aditivo ao termo de cooperação
técnica nº 18042/2011; Segundo termo aditivo ao termo de cooperação técnica nº
18042/2011; Termo de cooperação técnica nº 18019/2011; Primeiro termo aditivo ao
termo de cooperação técnica nº 18019/2011; Segundo termo aditivo ao termo de
cooperação técnica nº 18019/2011; Termo  aditivo  01/2012 ao  convênio de cooperação

                   UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

(Fl. 3/3 da Resolução COUNI-UEMS Nº 440, de 3.9.2014)

nº 648/2011; Termo aditivo nº 01/2012 ao convênio de cooperação nº 635/2010; Termo
aditivo nº 01/2011 ao convênio de cooperação técnica nº 625/2010; Termo aditivo nº
02/2012 ao convênio de cooperação técnica nº 625/2010; Termo aditivo nº 04/2012 ao
convênio de cooperação técnica e científica nº 568/2007; Termo aditivo nº 05/2012 ao
convênio de cooperação técnica e científica nº 568/2007; Convênio nº 654/2011; Termo
de doação nº 01/2011; Convênio de cooperação técnica nº 655/2011; Convênio de
cooperação técnica nº 653/2011; Convênio de cooperação técnica nº 661/2011; Termo
de rescisão do convênio de cooperação nº 634/2010; Convênio nº 708/2012; Convênio
nº 022/2013 – UEMS nº 730/2013; Termo aditivo nº 01 ao termo de cooperação mútua
nº 001/2013; Acordo de cooperação nº 688/2012; Termo aditivo nº 01/2012 ao acordo
de cooperação nº 688/2012; Convênio de cooperação mútua e cessão gratuita de prédio
nº 730/2013 – UEMS 730/2013; Convênio de cooperação mútua e cessão de pessoal nº
726/2013; Convênio de cooperação mútua e cessão de pessoal nº 729/2013; Termo
aditivo nº 01 ao Termo de cooperação mútua nº 02/2012 – SED/UEMS; Convênio de
cooperação mútua e cessão de pessoal nº 728/2013; Convênio de cessão de uso nº
001/2013; Convênio de cooperação mútua nº 725/2013; Termo aditivo nº 02/2013 ao
Convênio de cooperação mútua e cessão de pessoal nº 506/2005; Primeiro aditivo de
Rerratificação ao contrato de cessão de uso de imóvel; Termo de cooperação técnica nº
734/2013; Convênio de cooperação mútua e cessão de pessoal nº 736/2013; Convênio
nº 740/2013; Termo de cooperação técnica nº 735/2013; Convênio nº 742/2013;
Convênio nº 739/2013; Acordo de cooperação técnica e científica nº 741/2013; Primeiro
termo aditivo ao acordo de cooperação técnica nº 721/2012; Convênio nº 745/2013;
Convênio nº 746/2013; Carta de Intenção – Convênio nº 754/2013; Convênio de
cooperação mútua 738/2013; Convênio nº 727/2013; Termo de cessão de uso nº
757/2014; Termo aditivo nº 01 ao Termo de cooperação Institucional nº 667/2011;
Termo aditivo nº 02 ao Termo de cooperação Institucional nº 667/2011; Convênio de
cooperação mútua nº 747/2013; Primeiro termo aditivo ao Convênio nº 747/2013;
Convênio de cooperação mútua nº 748/2013; Convênio de cooperação mútua nº
749/2013; Convênio de cooperação mútua nº 750/2014; Convênio nº 01.13.0418.00 –
 MCTI/FINEP/CT – INFRA nº 01/2013; Acordo de cooperação técnica nº 010/2013;
Termo de cooperação técnica nº 751/2013; Convênio de cooperação mútua e de cessão
de pessoal nº 761/2014; Convênio de cooperação técnica nº 22600.14/0002-8; Termo de
cessão de uso nº 752/2013; Termo aditivo nº 02 ao Termo de cooperação mútua nº
02/2012; Termo aditivo nº 02 ao Termo de cooperação mútua nº 03/2012; Convênio nº
758/2014.

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Dourados, 3 de setembro de 2014.

FABIO EDIR DOS SANTOS COSTA
Presidente COUNI-UEMS